PAGE
3
[image: image1.jpg]

RETIFICAÇÃO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2021
OBJETO: AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA INSFRAESTRUTURA DE ACESSO À COMUNICAÇÃO VIA REDE DE FIBRA ÓPTICA PARA INTERNET BANDA LARGA RURAL NAS COMUNIDADES DE LINHA FLORESTA E PASSO DA AREIA, NO MUNICIPIO DE SELBACH/RS.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SELBACH, RS, torna público para conhecimento de quantos possam se interessar, que está RETIFICANDO o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2021 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA INSFRAESTRUTURA DE ACESSO À COMUNICAÇÃO VIA REDE DE FIBRA ÓPTICA PARA INTERNET BANDA LARGA RURAL NAS COMUNIDADES DE LINHA FLORESTA E PASSO DA AREIA, NO MUNICIPIO DE SELBACH/RS, no seguinte disposto:
1) ALTERA-SE O DISPOSTO NOS SEGUINTES ITENS:
3.2. Qualificação Técnica:

I) Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional competente (CREA ou CAU do Estado de origem), acompanhado de prova de situação regular em relação às anuidades devidas para esta entidade - O visto da Seccional do respectivo Conselho no Rio Grande do Sul, para empresas não domiciliadas no Estado, será exigido por ocasião da assinatura do contrato;
II) Registro ou inscrição do responsável técnico da empresa na entidade profissional competente (CREA ou CAU do Estado de origem), acompanhado de prova de situação regular em relação às anuidades devidas para esta entidade - O visto da Seccional do respectivo Conselho no Rio Grande do Sul, para empresas não domiciliadas no Estado, será exigido por ocasião da assinatura do contrato;
III) [...] Obs.1: O profissional de Nível Superior responderá pela responsabilidade técnica do projeto executivo e emitirá a respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) ou Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) do projeto quando da contratação da empresa;

[...]
5.4 [...]c.7) A empresa com registro no CREA ou CAU de outro Estado da Federação deverá declarar, sob as penas da lei, de que em sendo julgada vencedora, comprovará possuir visto de seu registro no CREA ou CAU Seccional Rio Grande do Sul, como requisito para assinatura do Contrato.
[...]

9. DO CONTRATO
9.5.1. A licitante vencedora terá o prazo de até 03 (três) dias úteis para assinatura do contrato, contados da data de convocação feita por escrito pelo Município. Deverá obrigatoriamente de forma prévia a celebração, apresentar: Visto do CREA ou CAU do Estado do Rio Grande do Sul, no caso de empresa sediada e inscrita em CREA ou CAU de outro Estado da Federação.
[...]

9.7. O licitante vencedor do presente certame licitatório, devidamente contratada, deverá encaminhar ao Município, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da assinatura do contrato, sob pena de rescisão contratual, a cópia da ART - Anotação de Responsabilidade Técnica ou RRT – Registro de Responsabilidade Técnica, conforme exigido pelo CREA ou CAU, bem como, a inscrição/matrícula da obra, junto ao INSS.
[...]

ANEXO IA - ESPECIFICAÇÕES PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

C- Disposições Gerais
- deverá fornecer todos os materiais, mão de obra e equipamentos necessários à execução dos serviços indicados nas especificações e nas Normas Técnicas que regem o assunto, objeto da licitação;

- deverá montar canteiro de obra para dar suporte aos trabalhos;

- deverá seguir o levantamento conforme plantas e memoriais constantes do Anexo IB.

- deverá manter a área de trabalho livre de escombros, lixo e outros materiais de construção e manutenção;

- fornecer aos seus funcionários os EPIs (Equipamentos de proteção Individual) de uso obrigatório no canteiro de obras, devendo seguir rigorosamente os preceitos da Norma Regulamentadora – 18 (N.R. – 18, “Condições e Meio Ambiente do Trabalho na Industria da Construção”), que dispõe sobre orientações a serem rigidamente observadas, relativas à segurança, limpeza e higiene no trabalho da construção civil (canteiro de obras).

- se responsabilizará integralmente pela guarda de máquinas, ferramentas e equipamentos em geral;

- deverá preencher e recolher uma A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica) ou RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) geral, referente à responsabilidade técnica de execução de todos os serviços;

- deverá registrar a obra de empreitada integral junto ao INSS.
[...]

ANEXO II - MODELO DA CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

DECLARAMOS: [...] 7) A empresa com registro no CREA ou CAU de outro Estado da Federação deverá declarar, sob as penas da lei, de que em sendo julgada vencedora, comprovará possuir visto de seu registro no CREA ou CAU Seccional Rio Grande do Sul, como requisito para assinatura do Contrato.
[...]

ANEXO III - MINUTA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CLÁUSULA QUINTA - CONDIÇÕES E FORMA DE PAGAMENTO
5.2 c) Além dos documentos acima mencionados, por ocasião da quitação da última fatura, a CONTRATADA deverá apresentar: Certidões negativas de débitos previdenciários, referente à matrícula da obra (CEI) e FGTS.
[...]
CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES E DIREITOS DA CONTRATADA
7.22 – Apresentar em até 15 dias contadas da data de assinatura do contrato, a cópia da ART ou RRT, conforme exigido pelo CREA ou CAU, bem como, a inscrição/matrícula da obra, junto ao INSS.
2) PASSANDO A CONTAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:
3.2. Qualificação Técnica:

I) Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional competente (CREA do Estado de origem), acompanhado de prova de situação regular em relação às anuidades devidas para esta entidade - O visto da Seccional do respectivo Conselho no Rio Grande do Sul, para empresas não domiciliadas no Estado, será exigido por ocasião da assinatura do contrato;
II) Registro ou inscrição do responsável técnico da empresa na entidade profissional competente (CREA do Estado de origem), acompanhado de prova de situação regular em relação às anuidades devidas para esta entidade - O visto da Seccional do respectivo Conselho no Rio Grande do Sul, para empresas não domiciliadas no Estado, será exigido por ocasião da assinatura do contrato;
III) [...] Obs.1: O profissional de Nível Superior responderá pela responsabilidade técnica do projeto executivo e emitirá a respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) do projeto quando da contratação da empresa;

[...]
5.4 [...]c.7) A empresa com registro no CREA de outro Estado da Federação deverá declarar, sob as penas da lei, de que em sendo julgada vencedora, comprovará possuir visto de seu registro no CREA Seccional Rio Grande do Sul, como requisito para assinatura do Contrato.
[...]

9. DO CONTRATO
9.5.1. A licitante vencedora terá o prazo de até 03 (três) dias úteis para assinatura do contrato, contados da data de convocação feita por escrito pelo Município. Deverá obrigatoriamente de forma prévia a celebração, apresentar: Visto do CREA do Estado do Rio Grande do Sul, no caso de empresa sediada e inscrita em CREA de outro Estado da Federação.
[...]

9.7. O licitante vencedor do presente certame licitatório, devidamente contratada, deverá encaminhar ao Município, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da assinatura do contrato, sob pena de rescisão contratual, a cópia da ART - Anotação de Responsabilidade Técnica, conforme exigido pelo CREA.

[...]

ANEXO IA - ESPECIFICAÇÕES PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

C- Disposições Gerais
- deverá fornecer todos os materiais, mão de obra e equipamentos necessários à execução dos serviços indicados nas especificações e nas Normas Técnicas que regem o assunto, objeto da licitação;

- deverá montar canteiro de obra para dar suporte aos trabalhos;

- deverá seguir o levantamento conforme plantas e memoriais constantes do Anexo IB.

- deverá manter a área de trabalho livre de escombros, lixo e outros materiais de construção e manutenção;

- fornecer aos seus funcionários os EPIs (Equipamentos de proteção Individual) de uso obrigatório no canteiro de obras, devendo seguir rigorosamente os preceitos da Norma Regulamentadora – 18 (N.R. – 18, “Condições e Meio Ambiente do Trabalho na Industria da Construção”), que dispõe sobre orientações a serem rigidamente observadas, relativas à segurança, limpeza e higiene no trabalho da construção civil (canteiro de obras).

- se responsabilizará integralmente pela guarda de máquinas, ferramentas e equipamentos em geral;

- deverá preencher e recolher uma A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica) geral, referente à responsabilidade técnica de execução de todos os serviços;
[...]

ANEXO II - MODELO DA CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

DECLARAMOS: [...] 7) A empresa com registro no CREA de outro Estado da Federação deverá declarar, sob as penas da lei, de que em sendo julgada vencedora, comprovará possuir visto de seu registro no CREA Seccional Rio Grande do Sul, como requisito para assinatura do Contrato.
[...]

ANEXO III - MINUTA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CLÁUSULA QUINTA - CONDIÇÕES E FORMA DE PAGAMENTO
5.2 c) Além dos documentos acima mencionados, por ocasião da quitação da última fatura, a CONTRATADA deverá apresentar: Certidões negativas de débitos previdenciários e FGTS.
[...]

CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES E DIREITOS DA CONTRATADA
7.22 – Apresentar em até 15 dias contadas da data de assinatura do contrato, a cópia da ART, conforme exigido pelo CREA.
NOVA DATA DE ABERTURA DIA 05/10/2021 ÀS 08H00MIN.

Selbach, RS, 15 de setembro de 2021.
MICHAEL KUHN
Prefeito Municipal
Visto:
RENAN PEDRO KNOB

OAB-RS 84.781

Assessor Jurídico
Largo Adolfo Albino Werlang, 14, licitacao@selbach.rs.gov.br - Fone 54 3387 1144

CEP 99.450-000 – Selbach, RS